
OBSAH

Slovo za sponzory (Ivan Baťka) 13
Slovo editorky (Zuzana Vittvarovä) 15
Slovo úvodem Qana HybáŠková) 19
Slovo úvodem (Markéta Černínova) 23

Jana Berková, robená Mít ková
Táta si přál, abych učila studenty dějepis střední Evropy 27

Olga Bezděková, robená Rejtharová
Slušná, zdraví, doporučuji hlídat! Aneb taková to byla

doba... 31

Hana Bicencová, robená Usková
Tak my si jdeme pro ten dobytek... 43

Bedňška Kollerová; Jar/ní/a Bílková, robená Kollerovár,
Věra Kunovská, robená Kollerová

Jak to tehdy bylo u nás v Uherském Brodě 49

Helena Bobková, robená Procházková
Není převychován natolik, aby mohl být propuštěn 55

Miroslava Boěková, robená Mezuliáníková
Táta, já a kriminál padesátých let 63

Juliána Bre^inská, rodená Palácová
Spomienky na otecka 71

Iva Brodová, rozená Zapletalová
Komunismus se sápe lidem i po duši 81

Kristina Čermáková, rozená Fučíková
Václav Černý chodil dokonce víc než dřív 85



Véra Čiháfava, robená Hanzová 
Jsem dcera vyvrhele a zrádce národa

Daniela Droescher, robená Pasek
Česala jsem maminku a hrála si s jejími vlasy

Václava Dusilová, robená Marková; Helena Marbvá 
To všechno odnesl čas - velezrada v Písku

Michaela Freiová
A babičko, co to byli ti komunisti?

Jindřiška Grimová, rozená hiskupová 
V kamenolomu se pan Biskup sešel 

s kardinálem Tomáškem

Jiřina Hájícková, rozená Tománková 
Jen rány dávají tvář životu a lidem

Miluška Havltjová, rozená Pomplová 
Miluška Havlůjová - statečná žena, starostka, 

pro mnohé vzor chování

Zuzana Hisirová, rozená Novotná 
Káceli stromy v plném kvétu. ^

I to bylo pro tu dobu příznačné!

Eva Honíáková, rozená Bydzpvská v,
Rydževská, jednou zase Dyrževská, ale především 

' Bydžovská, dcera politického vězně

Véra Hradecná, rozená Jehličková 
Co tě nezabije, to tě posílí...

123

127

137

145

149

155

161

Marie Hrubá, rozená Pavlovcová
Manžel stíhač v RAF, tatínek sokol a jiné

neodpustitelné skutečnosti 
0 Ireně Hynkové, rozené Stárkové - Zuzana Vittvarova

Za přispění rodiny , , , , , ,
Irenku už na elektronické adrese, ale ani na te suchdolske

neseženete

167

183



Michaela Hynková, robená Vycpal ková 
Příběh 7. dětství 191

Daniela Chrtková, robená Waldmannová
Dali mu paragraf přezdívaný „včděl-nepovčděl“

...a odseděl rok 195

Marie Janalíková, řečená Součková; Hana SouČková
My byli těmi třískami, co odletovaly jako bezcenný odpad 199

Helena Ji roun ková, robená Wagnerová
Pohromy u Wagnerú a posléze u Jirounků 213

Jana Jurcovicová
Bezradné dieťa na prahu žiarivých zajtrajškov 219

Mária Jurcovicová
Drevenica v dedinke Jaseňová medzi Oravou a Liptovom 

Spomienky bývalej Školácky ^postihnutej rodiny - 
trinásťročné vyhnanstvo 223

Eva Langrová, robená Burešová
Vyměnili úrodnou hanáckou rovinu za drsnější

horské prostředí .4 229

Dagmar Lastovecká, robená Kesslerová
Otec velmi málo hovořil o letech v komunistickém lágru 235 

Eva Malá, robená Hrubá
V rodném listé mám v kolonce otec — toho času

v táboře nucených prací Mirov. Zpráva o naší rodině 239

7dena Mašinová
Jako objekt státní bezpečnosti 243

Viktorie Melicharová, robená Š pálková
Díky, že všechny křivdy, dluhy mohu odpustit 253

Dagmar Moravcová, robená Gieblová
Tvrdé poučení pro pedagoga 277



Pod/e vyprávěni paní Květy Moraveckové, robené Kubové - 
Zuzana Vittvarová
Dědeček Hemingway aneb jak mi pan prezident

Masaryk řekl nazdar 281

Jana Mundílová, robená Havelková
Kupcova dcera z Malina 287

Pěla Navrátilová, robená Válková 
Po schodišti v našem domě za slunných dnů

putoval sluneční paprsek 299

Alexandra Kamanová; Katarína Deáková; Mária Nicová; 
rodené Kosorinové
Tri sestry 305

Helena Nováková
Tuctové svědectví 313

Věra Pavlovcová, robená rourková
Kartouzy 317

Mária Рек ková, robená Horná ková
Cesta do Ilávy 319

Zuzana Peterová
Teď vyndej kapesník 333

Pavla Pivodová, robená Pelcová
Dnes se návštěvy konat nebudou 341

Klára Pokorná, robená Fučíková
Tenkrát mi bylo deset let 345

Hana Pražáková, robená Křelinová
Přednáška o ruralismu 351

Věra Pytlílková, rocená Indrová
Neřvi, ten otec je darebák 357

Marie Rysavá, robená Vaničková 
A zase Leopoldov a zase smrt, tentokrát při útěku 367



Bibiana Sedláčková, rodená Uhrínová
Každý príbeh má svoj prológ 375

Mahula Slámová, robená Kulendíková
Dokázali si zachovat důstojnost v každé situaci 385

Vivienne Sqyková
Príhody nejprve „flamendra“ z Bartolomejské,

poté „dcery nepřítele lidu“ 397

Naděžda Stolta robená Vágnerová 
Každé ráno v šest nás budilo rádio

budovatelskými písněmi 407

Božena Simanská, robená Nevtípilová
Jak se pochovávalo v Leopoldově 413

jarila Štorková, robená Stuchlíková
Tatínek na Pankráci čekal na soud, maminku volali

к výslechům do Bartolomějské 419

Milada Sulcová, robená Procházková
V tu dobu se u nás objevila jedna stará dáma 427

Hana Tlaková, robená Procházková
Návštěvy a tatínkovy verše z vězení 433

Ludmila Vaďurová, rozená Míncková
Milý pane soudruhu presidente 445

Zuzana Vittvarová, rozená Fišerová
Rozsvítit si v archivu a kocour Felix 455

Eva Vláhová, rozená Rellová
Mnoho věcí jsem jako malá holka nechápala 461

Eliška Vlčková a Marie Smídová, rozené Linhartové
Nej lepší vánočka v životě 465

Ludmila Voříšková
Jak je daleko z Paloučku na Pankrác?

Pro smrt sedmnáct měsíců 469



Anna Zem ková, Ludmila Kašpařiková, robené Pleslové 
Vlčnovjané . 473

Zouharová Ludmila, robená Švédová
Václav Švéda, člen odbojové skupiny bratří Mašinu,

byl můj tatínek 483

Příběhy dcer ukazují, že jejich život měl smysl
(Tomáš Pytlíček) 489

Slovo závěrem (Petr Jirounek) . 491

»

/


